Scribitur & titulus (al. scribitur in titulis) hic rex est Iudeorum;

*Quod nihil a Deitate vacet: nam coelitus aetum
Hoc Hebraea refert, hoc Graeca Latinaque lingua,
Hoc docet vna fides, vnum ter dicere Regem.*

V. Act. Erudd. 1699. p. 127. B. D. Buddei meditatio paschalis de Pontio Pilato, Euangelicae veritatis teste, 1717. quae legitur iam in Medd. Sacr. p. 79. sq. a Seelen Medd. Exeg. P. I. p. 379. sq.

IV. Sed fortasse plura & clariora Pilati de Christo testimonia habemus. Exstat eius Epistola ad Cl. Tiberium Neronem, apud Sextum Senensem L. II. Biblioth. S. p. m. 95. quam ex Orthodoxographis exhibet B. Mich. Waltherus Pater, Praefat. der Erklärung des Briefes an die Ebräer p. 38. & Io. Reiskius de imag. Iesu Christi, Exerc. VII. c. I. p. 154. & auctores, Der unschuldigen Nachr. an. 1702. p. 245. sq. & Anton. van Dale p. 609. sq. & alii, in qua & recensentur Christi miracula, & iniqua eius accusatio, crucis supplicium, & resurrectio, additurque, quod ob miracula vulgo inter Iudeos & plebem *Dei Filius* fuerit habitus & appellatus. Verba sunt: *fecit alia quoque permulta miracula, vt vulgo etiam inter Iudeos & plebem, Dei Filius diceretur.* Exstat quoque Pilati ad Tiberium Epistolam in Pseudo-Hegesippi Anacephala eos f. m. LXVI. b. quae recentior est ipsis de Hierosolymitano excidio libbris, ex his consarcinata, secundum Io. Frider. Gronouium Obs. in Scriptor. Eccles. c. XXIV. p. 265. 267. vnde Baronius eam Annalibus suis inseruit, an. XXXIV. n. 228. aliique repetierunt. Exibet eam & Io. Alb. Fabricius in Cod. Apocr. N. T. p. 298. sq. vbi plures indicat, eam qui

qui recensent. Est ea inscripta *Claudio*, quo in titulo Baronius certum esse ait errorem, si qua fides adhibenda epistolae, quia Claudius loco Tiberii ponatur, quem tamen aliunde irrepsisse putat, loc. cit. Sed Claudius is ipse Tiberius est, vtpote Claudiorum perantiqua ac celebri familia prognatus, dictus & ipse *Claudius*. Indicat hoc Suetonius: *in castris, inquit, tiro etiam tum propter nimiam vini auditatem, pro Tiberio Biberius, pro Claudio Caldius; pro Nerone mero vocabatur.* Dictus itaque *Claudius* fuit, et si post adoptionem Tiberii, minus est frequens *Claudii* nomen. Sueton. v. Tiber. c. I. sq. c. XLII. Verbis ea nonnihil discrepat a priori, & minus latine sic fluit, vt ex Graeco, a graece minus perito, translata videatur; hoc tamen ibidem quoque legitur, quod omnis populus Iudeorum *Dei Filium* esse dixerit. Sic enim scribit: *cum omnis populus Iudeorum eum Filium Dei esse diceret, inuidiam contra eum passi principes Iudeorum* (Graeca haec phrasis est,) *& tenuerunt eum, mibique tradiderunt.* Nec forte dissentient in hoc exemplaria cetera, quorum adhuc tria, ab inuicem quae disperant, meminit B. Ittigius, Appendix. ad Haeresiarch. c. II. §. 14. p. 9. Ex his vnum est Epistola Graeca, quae exstat in Biblioth. Vindobonensi, teste Lambecio, qui initium eius exhibet, L. V. Bibl. Vind. p. 23. conf. Nesselius Catal. Manuscript. Graec. Bibl. Caef. p. 349. quae a prioribus num multum diuersa sit, ii iudicare poterunt, quibus illam datum est inspicere. Putauerim vero, haud magnum, vt in reliquis exemplaribus, fore discrimin. Aliam adhuc addit Fabricius loc. cit. p. 300. conf. Act. Erudd. 1721. p. 387. Quod si fides habenda foret Actis Petri cum Simone Mago, quae Marcelli nomen praeferunt, Petrus de Christo, quis esset, a Neronе quæsusitus, Pilati literas ad Claudium produxit, ceu

laudatus modo Ittigius indicauit. Fabricius Cod. Apocr. p. 299. sq. conf. P. III. p. 479. Act. Erudd. 1699. p. 127. Wockenii Diff. de Pontii Pilati Epistola ad Tiberium circa res Iesu Christi gestas.

V. Exstat etiam *Αναφορά πιλάτου*, *Relatio Pilati Praefecti de Iesu Christo*, Domino nostro, missa ad Tiberium Imp. quam graece & latine exhibit celeb. Fabricius, in Cod. Apocr. p. 972. sq. conf. P. III. p. 456. sq. Quae num eadem sit, quam Cotelerius Volum. II. Part. Apostol. p. 162. ed. Antwerp. in Cod. Reg. n. 2431. sub titulo : *Αναφορά πιλάτου τιβερίου* exstare testatur, dicere non habeo. Recensentur in ea Christi miracula, passio, & mors, & resurrectio ita, ut addantur quaedam, de quibus nihil sacra in historia occurrit.

VI. De Actis Pilati frequens apud scriptores fit mentio. Exhibitentur Acta Pilati, quae titulum Euangelii Nicodemi praeferunt, in Fabricii Codice Apocr. p. 214. sq. conf. P. III. p. 481. sq. Christum Iesum Dei esse Filium non semel ibi asseritur. Ut alia plura omittam, Annas & Caiphas, a Pilato adiurati, ex scriptis Testamenti Veteris tandem colligere & affirmare introducuntur: *& sic apparet, quod Iesus, quem crucifiximus, Iesus Christus, Dei Filius, est verus & omnipotens Deus*, p. 297. Certe Tertullianus, Patrum inter Latinos antiquissimus, Apol. c. 21. ea omnia, inquit, *super Christo Pilatus, & ipse iam pro sua conscientia Christianus, Caesari tum Tiberio nunciauit*. Inter ea quid relatum fuerit, e cap. V. colligamus, ubi ait, *quod illic in Palaestina veritatemi illius diuinitatis reuelarit*. Eusebius L. II. Hist. Eccles. c. 2. scribit, quod Pilatus retulerit inter alia commemorata, *τη μελα θαραντον την ρεκρυπην αιασας ην θεος*

Θεος ειναι τωπα τοις πολλοις ινεωισεντο, quod ad vitam denuo reuocatus a plerisque iam Deus haberetur. Et Orosius L. VII. c. 4. *quod certatim crescente plurimorum fide Deus crederetur*. Apud Gregor. Turonensem in Actis Pilati milites custodes fatentur, se Filium Dei reddere non valere, Hist. Francor. L. I. c. 21. conf. Nicephorus L. I. c. 8.

VII. Num hi Epistolam aliquam habuerint in mente, an Acta aliqua ab illa diuersa, non licet definire, cum nullius diserte mentionem faciant, quamquam Tertullianus, dum nunciasse scribit, ad Epistolam respexisse videatur. Iustinus Martyr quidem *Acta* nominat, in Apolog. II. p. 76. conf. p. 86. Verum haud vocat *Acta Pilati*, sed *την ποντιανην ινιαντα*, quae sub Pontio, seu, res moderante in Iudea Pontio, confecta sunt. Itaque sic potius existimari potest, Acta fuisse de rebus sub Pontio Pilato in Iudea gestis, quam illa Pilati authentica in conspectum venisse & usum christianorum. Praesides prouinciarum ad Imperatores retulisse, quid gestum fuerit tum a se, tum ab aliis in prouinciis, vel Plinii exemplo ex Epistolis ad Traianum edocemur. Nec verisimile est, Pilatum ab isto recessisse more, nec a se gesta significasse, maxime cum res eslet tanti momenti, tot tantisque miraculis confirmata, & ille de medio sublatus, qui se regem Iudeorum non negarat. Num autem Epistolae & Acta Pilati genuina in manus christianorum vnumquam peruerterint, dubium videri possit, cum in tabulariis Romae religiose talia asseruarentur. Hinc nec Iustinus, nec Tertullianus, nec Eusebius exemplum Epistolae, vel Actorum exhibent, aut se vidisse affirmant; nisi fortasse aliquis, quod Casaubonus existimat, qui tractauit eiusmodi scrinia, factus christianus rem istam communicauerit cum suis, vnde postea Epistolae pariter & Acta a christianis, vti oracula Sibyllarum,

larum, Hermetis Trismegisti, Hydaspis & alia eiusdem generis scripta sunt efficta. Fabricius Cod. Apocr. p. 214. sq. Van Dale de Oracul. p. 609. sq. Et licet meminerint Actorum Pilati tum Eusebius, L. IX. H. E. c. 4. tum Epiphanius Haeret. L. spuria tamen & subdititia ea esse, illa quidem a gentilibus conficta, multisque aduersus Christum blasphemias referta; haec autem a Quartodecimanis usurpata, a prioribus sine dubio diuersa, illi ipsi, qui ea commemorant, autores significant, & recentiores agnoscent & confirmant, in quibus ipse est Baronius, Annal. an. XXXIV. n. 230. Sixtus Senens. loc. cit. Nec Epistolam Pilati genuinam esse, vel solum dictio[n]is genus ac titulus minus visitatur probaverit, vt alia nunc breuitatis causa taceamus argumenta. Sermo est eiusmodi, quo Tiberii seculo non dico Procuratores prouinciarum ad Principem, sed vix vernaie illorum inter se vtebantur, vti scribit de ista Epistola I. Fr. Gronouius Obs. in Script. Eccles. c. 24. p. 268. conf. Ittingius Hist. Eccles. Sec. I. c. VII. §. 58. p. 411. Cesaubon. Exerc. XVI. adu. Baron. n. 154. p. 675. Ottius Annal. Eccles. an 34. §. 66. Caeu Hist. Literar. P. I. p. 18. Basnag. Exerc. Histor. Crit. p. 142. sq. Tillemont Histoire Eccles. Tom. I. P. II. not. 19. p. 724. sq. Jo. Reiskius loc. cit. p. 163. sq. Van Dale de orac. p. 608. sq. Laterem ergo lauat Honorius de S. Maria, cum Pilati Acta & ad Tiberium Epistolam tanquam monumenta γνῶσα defendit. Act. Erudd. 1724. p. 183. Germ. P. 133. p. 709. sq. Exstat Diff. de Pontii Pilati ad Tiberium Epistola circa I. G. res gestas, Londini 1720. Bibl. Brem. cl. V. p. 172. sed eam his in oris frustra quaesieris.

VIII. Neque tamen dimittimus Pilatum. Etsi enim nihil ab ipso profectae relationis exstat, genuinum quod sit; ipse tamen de diuinitate Christi, quae vulgabatur per Iudeam,

am, ad Tiberium Imp. scriperit oportet, si eius relatu factum est, vt Tiberius ad Senatum retulerit *de Christo Deorum numero inferendo*. Prodidit hoc Tertullianus Apolog. c. V. XXI. Tiberius annunciatum sibi ex Syria Palaestina, quod illic veritatem illius diuinitatis reuelarat, detulit ad Senatum cum praerogativa suffragii sui. Senatus, quia non in se (ipse legit Cl. Fabricius, quoniam apud Eusebium leg. αὐτὸν scil. οὐγκλητος, ipse Senatus, quae lectio ex Orosio quoque confirmatur,) probauerat, respuit; Caesar in sententia mansit, comminatus periculum accusatoribus christianorum. Repetit haec Eusebius, ad Tertullianum prouocans, & fusius non-nihil enarrat ac declarat, tum in Chronico, p. m. 159. tum in Histor. Eccles. L. II. c. 2. Nec minus fuse copioseque Orosius L. VII. c. 4. Tiberius, inquit, cum suffragio magni fauoris retulit ad Senatum, vt Christus Deus haberetur: postea causam exponit, cur Senatus, & praecipue Seianus, restiterit, omnes tamen, Deo vindice, grauissime luerint, a Tiberio plerique trucidati. Orosii verba descripsit Albertus Stadensis, Chron. ad an. XXXVIII. p. 39. quem lubens addo, cum sine censu eum fere reliquerint, hoc qui tractantur argumentum. V. Th. Hasaei Diff. mox citanda §. II. p. 5. seq. Quac de Seiano addit Orosius, prudens omittit, cum rem gestam in annum reiiciat XXXVIII, quo Seianus perierat dudum, quippe qui an. XXXI. ad d. XV. Cal. Nouembr. interiit. G. I. Vossius de Passione Christi §. XXIV. An magni fauoris pro magno fauoris suffragio, (neque enim haec prorsus idem significant) ex Orosio legendum sit apud Albertum, alii exquirant. Georg. Syncellum, Eutychium, Patriarcham Alexandr. Zonaram, Auctorem Chronicorum Alexandrini, Gregor. Turonensem, Haymonem, Nicephorum, Cedrenum, Ottonem Frisingensem & alios, qui idem argumentum

mentum repetunt, duces secuti priores, alii addunt, & in his laudatus modo Fabricius, Cod. Apocryph. p. 217. sq.

IX. Multum discrepant eruditorum iudicia de Tiberii ad Senatum pro Christo cooptando Deo rogatione. Plures eam in dubium vpcant, & nouissime multo argumentorum apparatu impugnauit post Tanaq. Fabrum L. II. Ep. 12. Sam. Basnagius Exerc. Hist. Crit. adu. Baron. ad an. XXXV. n. 29. p. 136. sq. itemque Anton. van Dale de Oracul. p. 451/seq. 608. sq. Praeter eos, conf. Ovvenus Theologum L. III. c. XIV. §. 3. p. 283. Kortholt de Persec. Eccles. praelim. p. 7. sq. Clericus Hist. Eccles. Sect. I. §. 96. Lenfant praepar. Sc. 5. p. 310. sq. M. Georg. Christ. Wagner in Misc. Lips. To. IV. p. 161. sq. Rationes eorum eo fere redeunt, vt obiiciant: solum Tertullianum auctorem narrationis esse, & causae christianorum vndeunque praefidium, etiam ex fictis narrationibus, quaerere: deinde etiam vrgeant silentium Iustini Martyris, qui Romae tamen non adeo multo post fuerit verlatus, vt in recenti potuerit esse memoria efflagitata Christi apotheosis, eaque fidem Antonini extorquere; itemque dissensum Tertulliani & Chrysostomi, qui ita rem referat, vt Tiberius rogarit Senatum, num suis quoque suffragiis Christum vellet creare Deum, vt non Tiberii voluntas, sed votum fuerit; repugnantiam voti Tiberiani & totius Romanorum religionis, quae penitus sublata fuisse per vius Dei cultum christianorum; pugnam Tertulliani cum Luca, dicens, christianum nomen Tiberii tempore in seculum introiisse, quod aliquot annis post sub Claudio demum est factum, secundum Lucam; mortem Christi tragicam & abiectionem, quae stultitia erat gentibus, 1. Cor. I. 24. hostilem Pilati animum erga christianos, etiam post mortem Christi & resurrectionem, Act. IV. 27. persuasionem de corpore Christi

sti furtim sublato; contemptum religionis Iudaicae; Tiberii absentiam, qui vltimis annis in Insulam Capreas concessit, ibique est commoratus; animum Tiberii vltimis temporibus libidinibus vacantem, omnique religione exsolatum, Aegyptiisque & Iudaicis ritibus aduersantem quam maxime; senatum ad adulacionem cetera compositum, nec quicquam Tiberio negantem; silentium scriptorum paginorum, & in primis Taciti, qui res Tiberii tamen cum cura soliciteque descriperint, & quae sunt alia.

X. Sunt omnino dubia non levia, nec contemnenda; ad quae tamen etiam quod responderi possit, haud deesse existimo. Solus est auctor Tertullianus; sed fidei tamen satis probatae, eo quod ipse seculo a nato Christo secundo Romae vixit, & paganus diu, in foro versatus occasionem habuit tabularia recognoscendi, & de tabulis requiriendi, qui cum publice ad Romani Imperii antistites, Romae agentes, scripserit, causamque egerit christianorum, credibile haud est, eum voluisse fallere, cum verendum ei fuisse magnopere, ne falsitatis publicis ex tabulis argueretur, causamque christianae fidei magis proderet, quam adiuvaret. Accedit, quod nec christiani, nec pagani, quod constet, eius narrationem in dubium vocarint. Solus etiam Iosephus auctor est, Tiberium Roma pepulisse Iudeos, propterea quod Fuluiam, nobilem feminam, eamque profelytam, perfide bonis emunxerint Iudei, Ant. L. XVIII. c. V. & fidei tamen inuenit. Accedit vero testimonium Eusebii atque Chrysostomi, Ven. Moshemius, Histor. Eccles. Sec. I. P. I. §. 2. Io. Fr. Mayerus, Eclog. Euang. P. I. p. 626. seq. Iustinus Martyr non plane silentio transmittit acta sub Pilato; filet autem flagritatam ἀπογέτειν. Neque enim idem omnibus est perquirendi studium, nec in eos semper incidunt,

Q

dunt, qui rei cognitionem habent. Haud facile ea potuerunt cognosci, nisi ex tabulis publicis, vel aliquo Senatus, qui tamen secreta habere solebant gesta in Senatu, & ne suis quidem enunciabant. Tertullianus atque Chrysostomus non ita aduersantur sibi, quo minus conciliari queant. Rogauit Pilatus, & ex huius relatione votoque etiam Tiberius, vt Deus cooptaretur Iesas, quod tale quid sine Senatus auctoritate non fieret. Tiberius autem non ita Christum voluit Deum recipi, vt suetus Romanorum cultus abrogaretur, sed vt iuxta coleretur, vti Iul. Caesarem Augustus, & Augustum ipse Tiberius consecraret, & coli secundum ceteros Deos volebat, veluti postea Alexander Seuerus Imp. suo in larario & Christum, & Orpheus, & alios eius generis Deos vna coluit. Lampridius in V. c. 22. 29. Tertullianus rem ipsam potius intelligit, cum scribit, quod Tiberii tempore *Christianum* nomen in seculum intrarit, vti *nomen pro re* non raro adhibetur, siquidem imperante Tiberio christiana fides propagata fuit primum. Tragica mors Christi erat, & plerisque stultitia: sed multis tamen prodigiis insignita, vt & innocens, & homine maior potuerit inde existimari, & a centurione Romanorum fuerit iudicatus. Praeterea plures pro Diis coluere gentiles, quorum mors tragica fuit, vti Bacchum, a Titanibus membratim discerptum; Osirin a Typhone in frustra concisum, Aesculapium fulmine percussum, Romulum patrum manibus laceratum, & alios complures, quod dudum respondit gentibus Arnobius L. l. contra gentes p. m 14. Hos & alios enumerat quoque Huetius Quaest. Alhetan. L. II. c. 19. §. 2. Hostili Pilatus in Christum animo fuit, sed magis in speciem & reclamante conscientia, vt Iudeorum furori cederet; ex animi vero sententia & innocentem *infumque* agnouit, & praedicavit

publice,

publice, manuumque lotione significauit, Matth. XXVII. 24. quod ipsi praedican Apostoli in Iudeorum Senatu, AEt. III. 13. magisque posthaec e miraculis, non in occulto gestis, & e centurione, qui praesens cum stupore cuncta viderat, perceptis, eognouit, Marc. XV. 44.45. Non compressit persecutionem Christi discipulorum, quod res religionis ad eum non pertinebant. Iudei quidem sparserunt famam, furtim sublatum esse Christi corpus; sed quis existimet, Pilatum tam rerum fuisse incuriosum, vt non rigidus ex militibus custodibus, eorumque praefecto, quaeasierit, quid factum sit nocte tertia? quis putet, omnes fuisse milites pecunia sic occocatos, vt in Iudeorum gratiam nullus verum dixerit, ne quidem praesidi, & euulgarit inter suos, quod eos fecisse Pilati Epistola, sed spuria, & Pseudo-Evangelium Nicodemi, testantur? quis crediderit, nil quicquam valuisse vxoris Pilati, Proculae, somnium, quod quale fuerit, Corn. Adami disquisit, Obseru. Theol. Philol. p. 189. Fabricius Cod. Apocr. P. III. p. 983. post latam sententiam magis expensum, vt meliorem de Christo, iusto Deique Filio, mentem induerit? Mattheus ait, inter Iudeos fuisse diuulgatum, furtum esse corpus: num perinde apud Pilatum inuenere fidem? Ipsi verebantur Iudei, ne ad Pilatum rei veritas perueniret; quem pariter pecunia parati sunt oppugnare, ne periculum inde ad milites redundaret, maxime vero propterea, ne sua gens de re gesta certior fieret, quicquid gentiles de ea crederent, Matth. XXVIII. 14. 15. Contempta erat Romanis religio Iudaica; sed ita tamen, vt subinde ex iis proselyti, si non corpore, animo tamen fierent, & non omnino nulli ei fauerent, quod de Fulvia ex Iosepho, & de Centurione Capernaitico ex sacra Historia constat. Iuuenalis cum scribit:

Q 2

Quidam

*Quidam sortiti metuentem sabbata patrem
Nil praeter nubes, & coeli numen adorant;
Nec distare putant humana carne suillam,
Qua Pater abstinuit, mox & praeputia ponunt,
Romanas autem soliti contempnere leges,
Iudaicum ediscunt, & seruant, & metuunt ius,
Tradidit arcano quodcunque volumine Moses.*

Satyr. XIV. v. 96. seq. & Persius:

*At cum Herodis venere dies, vndeaque fenestra
Disp̄ositae pinguem nebulam vomuere lucernae,
Labra moues tacitus, recutitaque sabbata palles.*

Satyr. V. v. 179. sq. Eos exagitant, qui Romae Iudeis fauabant, & religionem erant amplexi, diesque Festos & Sabbathum gentis illius religiose seruabant. Stolbergius de Soloec. add. Exerc. XII. §. 16. 17. p. 424. Fama de Christo atque miraculorum magnitudo aliam suggestere mentem Romanis tum in Iudea versantibus potuit. Absens fuit eo tempore Tiberius; potuit tamen per literas Senatus consultum rogare, maxime cum, teste Suetonio, sub Tiberio neque tam paruum quicquam, neque tam magnum publici priuatique negotii fuerit, de quo non ad P. C. referretur. Libidinibus etiam vacauit, & circa religionem negligentior fuit; sed cum, quotidie se perire, anxius ad Senatum scriberet, Tacit. Annal. VI. 6. *furiis*, vti Nero, *flagellatus*, vndeunque remedium quaesiuit, & vel propterea nouum voluit cooptari christianorum Deum, qui veniam promitteret sceleribus; quod Constantino M. gentiles obiecerunt, quasi propterea deseruisse gentilium, receperissetque christianorum sacra. Neglexit religionem, scil. vsu receptam, cuius vanitatem facile perspexit callidus princeps, qui Deum fecerat Augustum, & ipse viuens

viuens templo sibi decerni passus erat. Ad adulacionem erat compositus Senatus, a qua tamen ipse abhorruit Tiberius, Sueton. c. 27. sq. multumque indulgebat Tiberii desideriis; sed primis maxime temporibus; vltimis autem in contemptum fere veniebat Imperator apud eum, vt etiam reos a Tiberio iudicatos dimiserit Senatus non auditos, & Imperator, teste Suetonio, aduersus sententiam suam decerni, ne questus quidem sit. Sueton. in V. c. 26. p. 65. sq. 73. Tacitus An. I. 7. Fuit praeterea pertinax in superstitione cultuque Deorum recepto Senatus & tum, & diu postea, nec quicquam in eo voluit mutari ex instituto maiorum, qui solicite cauebant, ne peregrina sacra reciperenr. Propter anticipatos honores diuinos, & ob sententiam populi, pro Deo Christum habentis, Senatum negasse suffragia, Moynius scribit, in Not. ad Var. Sacr. p. 145. Externas ceremonias, Aegyptios Iudaicosque ritus, compescuit, vt ait Sueton. c. 36. sine dubio occasione Fulviae, pecuniis a Iudeis emunctae; sed honore dignos tamen habere voluit videri, cum Iudeorum iutientutem per speciem sacramenti in prouincias grauioris coeli distribuit: & si recte rationes puteamus, ante passionem Christi id contigit, Ioseph L. XVIII. c. 5. Aet. Erudd. germ. P. CXLII. p. 709. sq. Pagani Scriptores consulto siluerunt, ne paganismo obessent, & christiane religioni praesidium praebarent, si Tiberii fauorem erga Christum proderent. Haec & alia possent regeri; quae tamen an punctum omnia ferant, haud affirmauerim, nec depugnarim.

XI. Ego quidem sic censeo, retulisse omnino Pilatum ad Imperatorem, quid gestum in Iudea fuerit cum Christo, qua ratione ad supplicium crucis damnatus, quae contigerint in morte eius, insolita videlicet & admirabilis

rabilis eclipsis aliaque miranda, quae fama sparserit eius de miraculis non in obscurō, sed publice & propalam factis, quorum memoria, vt fieri solet, vel maxime renouata tum fuit, itemque eius de resurrectione & discipulis, qui Deum crederent, veri simile facit tum rei gestae magnitudo, quae non solum ad regnum attinebat, sed per omnem etiam tunc Iudeam aliasque orientis prouincias ferebatur sermone, cuique milites interfuerant maximorum spectatores miraculorum, quorum aliqui vel ipsi rem perscripserunt Romam; tum mos praesidum, qui res prouinciae etiam multo minoris momenti, & in Acta referebant, & sua sponte perscribebant, cęu exemplo constat Plinii Secundi L. X. Epistolarum, ad quem morem Eusebius atque Nicephorus aliquę merito iure prouocant; tum veterum Iustini Martyris & Tertulliani in Apologiis suis ad Imperatores ad Acta illa prouocantium auctoritas. Quam sententiam praeiuerunt eruditissimi viri, B. Christ. Kortholtus de Persecut. Eccles. prim. §. 5. & 7. & Com. ad Iustini Martyr. p. 44. sq. Io. Conr. Dietericus in Historia Tiberii n. X. Cuae H. Liter. Ser. Eccles. P. I. p. 10. Pfannerus Theol. Gentil. c. IV. §. V. p. 148. sq. B. Ittingius Hist. Eccles sec. I. p. 412. B. Io. Ge. Neumannus Progr. Acad. XXI. p. 154. Chr. Wormius de corrupt. antiq. vestigiis apud Mart. & Tacit. L. I. c. I. Christoph Cellarius Diff. de primo Christian. Principe §. 6. 7. Deylingius Obs. S. P. III. n. 34. p. 250. sq. Casaubon. Exerc. XVI. p. 676. Le Moyne Not. & Obs. ad Var. Sacr. p. 145. sq. If. Vossius de Sibyllin. Orac. c. XI. Huetius Demonstr. Euang. Prop. III. §. XII. p. 71. sq. Tillemont Hist. Eccles. Art. XIX. p. 422. 722. sq. Du Pin Prolegom. sur la Bible To. II. c. VII. §. III. p. 119. Fabricius Cod. Apocryph. p. 217. Gottfr. Olearius Iesus verus Messias, p. 364. sq. Relat. innoc. 1702. p. 245. seq.

&

& alii complures. Quo modo & Pilato & Tiberio locus aliquis relinquendus foret inter Non-Christianos, quorum de Christo meliora testimonia laudemus. Verum si Pilatus *pro sua conscientia iam Christianus fuerit*, quod Tertullianum scribere meminimus, expungendus ille hic erit. Christianum haud fuisse Pilatum, res eius gestae vitaeque exitus, quem ipse sua manu fecit, Euseb. L. II. H. E. c. 7. Orosius L. VII. c. 5. Nicephorus L. II. c. 10 facile probauerint. Baron. Annal. ad an. XLI. n. 20. conf. Fabricius Cod. Apocr. P. III. p. 505. Nec Tertullianum tam animo & fide Christianum, quam fautorē ac defensorem Christi innocentis intellexisse, sunt qui existiment, conf. Theodor. Horn, Prof. Grypsv. Diff. de Pilato eiusque vxore Christianis §. 9. sq. Neque sine Numinis factum reputari potest prouidentia, quod negauerit Senatus conseſsum, nec inter Deos cooptarit Christum, ne illis, quae colebant, falsis numinibus par haberetur, & humano studio Christi cultus propagatus fuisse videri posset, id quod Eusebius atque Chrysostomus dudum recte monuerunt. Ex instituto hoc argumentum pertractauit cel. Theodor. Hasaeus in Diff. de decreto Tiberii lmp. quo Christum referre voluit in numerum Deorum, recusa Erfordiae 1715. Scribit eruditissimus auctor. Bibl. Brem. cl. III. p. 325. not. i, quod refellere voluerit Tertulliani testimonium, postea vero re accuratius pensitata in Diff. cit. confirmarit, conf. Dannhavv. Hist. Eccles. trisecl. p. 212. sq. Cellarius Diff. XIV. p. 303. Ven. Mosheimius Hist. Eccel. c. IV. §. II. p. 40. Zornius Bibl. antiq. p. 19. a Seelen Select. Literar. p. 481. Arnoldi Greuii Diff. Tertulliani testimonium de ἀποθέωσι Christi a Tiberio decreta, Witteb. habita.